
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11 декабря 2001 г. N 1102-ПП 

 
О ВКЛЮЧЕНИИ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СПИСОК ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ 

И КУЛЬТУРЫ Г. МОСКВЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 
СВЯЗАННЫХ С ИСТОРИЕЙ МОСКОВСКОЙ БИТВЫ 1941-1942 ГГ. 

 
В связи с 60-й годовщиной разгрома немецко - фашистских войск под Москвой в ходе Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг., а также в соответствии с Законом РСФСР "Об охране и использовании 
памятников истории и культуры" от 15 декабря 1978 года и Законом города Москвы "Об охране и 
использовании недвижимых памятников истории и культуры" от 14 июля 2000 года N 26 Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Отнести перечисленные в приложениях 1, 2, 3 объекты к памятникам истории и культуры местного 
значения. 

2. Главному управлению охраны памятников г. Москвы: 
2.1. Включить в Государственный список памятников истории и культуры г. Москвы объекты, связанные 

с историей Московской битвы периода Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., согласно приложениям 
1, 2, 3. 

2.2. Оформить соответствующую охранную документацию с организациями, использующими 
памятники, указанные в приложениях 1, 2, 3, до 1 января 2002 года. 

2.3. Осуществлять постоянный контроль за сохранностью и содержанием памятников истории и 
культуры г. Москвы, указанных в приложениях 1, 2, 3. 

3. Государственному унитарному городскому предприятию специализированного обслуживания 
населения "Ритуал" совместно с Главным управлением охраны памятников г. Москвы обеспечить 
сохранность и надлежащее содержание могил - памятников, указанных в приложении 2. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра 
Москвы в Правительстве Москвы Ресина В.И. 
 

Мэр Москвы 
Ю.М. Лужков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AC881386F37EBAD03ED2850598B860756F3EBDJ3N
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D68C09C5B2682C633CD4B5J9N
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC78576DBDJ7N
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC78576ABDJ3N
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC785669BDJCN
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC78576DBDJ7N
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC78576DBDJ7N
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC78576ABDJ3N
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC785669BDJCN
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC78576DBDJ7N
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC78576ABDJ3N
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC785669BDJCN
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC78576DBDJ7N
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC78576ABDJ3N
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC785669BDJCN
consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194AD8505EAA62DB4D439D0830EC5B2682C633CD459E4AA69F5291FAC78576ABDJ3N


Приложение 2 
к постановлению Правительства 

Москвы 
от 11 декабря 2001 г. N 1102-ПП 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЪЕКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ВКЛЮЧЕНИЮ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
СПИСОК ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ Г. МОСКВЫ 

(НЕКРОПОЛЬ) 
 
   Братские могилы: 

 

1. Братская могила воинов 44-й             Зеленоградский 

   кавалерийской дивизии, погибших         административный округ 

   в 1941 году в боях за Москву            (в поле у бывшей 

                                           дер. Медведки) 

 

2. Братская могила воинов, погибших        Зеленоградский 

   в 1941 году в боях за Москву            административный округ 

                                           (бывшая дер. Каменка) 

 

3. Братская могила воинов, погибших        Зеленоградский 

   в 1941 году в боях за Москву            административный округ 

                                           (пос. Малино) 

 

4. Братская могила воинов Кремлевского     Орджоникидзе ул., 4, 

   гарнизона, погибших на боевом посту     Кладбище 1-го Донского 

   при защите Московского Кремля           крематория, 

   в 1941-1943 гг.                         уч. 2 

 

   Могилы и урны с прахом 

   Героев Советского Союза, 

   получивших звание за участие 

   в Московской битве: 

 

1. Могила Бирюкова Серафима                Носовихинское шоссе, 

   Кирилловича (1913-1992),                вл. 16, 

   гвардии генерал - лейтенанта            Николо - Архангельское 

   авиации, Героя Советского Союза         кладбище, 

                                           уч. 5, аллея 1 

 

2. Могила Жаворонкова Василия              Рябиновая ул., вл. 24, 

   Гавриловича (1906-1987),                Троекуровское кладбище, 

   Героя Советского Союза, одного из       уч. 1 

   организаторов героической обороны 

   г. Тулы в 1941 г. 

 

3. Могила Кондратюка Александра            Рябиновая ул., 16, 

   Александровича (1916-1989),             Кунцевское кладбище, 

   подполковника, летчика                  уч. 10 

 

4. Урна с прахом Матакова Василия          Орджоникидзе ул., 4, 

   Николаевича (1918-1991),                кладбище 1-го Донского 

   полковника, летчика,                    крематория, 

   Героя Советского Союза                  колумбарий 22, 

                                           секция 56, ряд 5 

 

 
 


